ЧЕТЫРНАДЦАТЫЙ АРБИТРАЖНЫЙ

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ СУД

ул. Батюшкова, д.12, г. Вологда, 160001

E-mail: 14ap.spravka@arbitr.ru, http://14aas.arbitr.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дело № А44-7688/2023

г. Вологда

18 декабря 2024 года

 

Резолютивная часть постановления объявлена 04 декабря 2024 года.

В полном объёме постановление изготовлено 18 декабря 2024 года.

Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе председательствующего Колтаковой Н.А., судей Зайцевой А.Я. и                    Ралько О.Б.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания                  Бахориковой М.А.,

при участии от индивидуального предпринимателя ФИО1 представителя ФИО2 по доверенности от 28.09.2024, от индивидуального предпринимателя ФИО3 представителя ФИО4 по доверенности от 12.08.2022,

рассмотрев в открытом судебном заседании с использованием системы веб-конференции апелляционную жалобу индивидуального предпринимателя ФИО1 на решение Арбитражного суда Новгородской области от 22 августа 2024 года по делу № А44-7688/2023, 

у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель ФИО3 (адрес: 173016, Новгородская обл., Великий Новгород; ИНН 

<

***>,                   ОГРН 

<

***>; далее – ИП ФИО3) обратился в Арбитражный суд Новгородской области с исковым заявлением (с учетом принятого судом уточнения) к индивидуальному предпринимателю ФИО1 (адрес: 346513, Ростовская обл.; ИНН 

<

***>,                    ОГРН 

<

***>; далее – ИП ФИО1) о взыскании 42 610 руб. задолженности по договору об оказании транспортно-экспедиционных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом от 27.06.2022 № 6-2023,                  115 566 руб. 85 коп. процентов за пользование коммерческим кредитом, начисленных по состоянию на 06.05.2024, и процентов за пользование коммерческим кредитом в размере 1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки начиная с 07.05.2024 по день фактической уплаты долга.

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО5, ФИО6 и ФИО7.

Решением суда от 22.08.2024 иск удовлетворен частично.

ИП ФИО1 обратилась с апелляционной жалобой на решение суда, в которой просит его отменить. 

В обоснование доводов жалобы ссылается на то, что ИП ФИО3 попросил ИП ФИО1 произвести платеж в размере 13 000 руб. за выполненную работу - не на расчетный счет, а на личную карту водителя ФИО5, что подтверждается перепиской в мессенджере WhatsApp. Относительно задолженности в размере 24 610 руб. податель жалобы указывает, что уведомлений о зачете истцом денежных средств, поступивших на счет за погашение основного долга – в счет погашения процентов, – ответчик не получал. До рассмотрения дела в суде ответчик не знал, что 24 610 руб. зачтены как проценты, а не основной долг и на эту сумму продолжают начисляться проценты.

Доводы апелляционной жалобы поддержаны представителем в судебном заседании.

В приобщении к материалам дела отзыва ИП ФИО3 судом апелляционной инстанции отказано ввиду представления указанного документа в суд за пределами срока, установленного определением от 28.09.2024 (отзыв поступил 02.12.2024). При этом ответчику ИП ФИО1 отзыв был направлен посредством Почты России 03.12.2024, то есть за день до судебного заседания. Представитель ответчика пояснил, что ответчик отзыв на апелляционную жалобу не получал.

В судебном заседании представитель ИП ФИО3 дал устные пояснения, в которых возражал против удовлетворения апелляционной жалобы.

Судебное заседание состоялось в соответствии со статьями 156, 266   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации                                (далее – АПК РФ) в отсутствие третьих лиц, надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения жалобы.

Заслушав объяснения представителей, исследовав доказательства по делу, проверив законность и обоснованность судебного акта, арбитражный суд апелляционной инстанции не усматривает оснований для удовлетворения жалобы. 

Как следует  из материалов дела и установлено судом первой инстанции, ИП ФИО3 (исполнитель) и ИП ФИО1 (заказчик) 27.07.2022 заключен договор об оказании транспортно-экспедиционных услуг по перевозке грузов автомобильным транспортом № 6-2023 (далее - договор).

По условиям договора исполнитель обязался организовать сохранную и своевременную доставку доверенного ему заказчиком груза в пункт назначения и выдать его уполномоченному лицу (получателю), а заказчик обязался уплатить за перевозку груза согласованную плату (пункт 1.2 договора).

Согласно пунктам 2.2, 2.3 договора заказчик предъявляет грузы к перевозке на основе устной заявки по средством телефонной связи  исполнителю, который вправе привлекать для исполнения договора третьих лиц, оставаясь при этом ответственным за их действия, как за свои собственные.

Моментом оказания транспортных услуг исполнителем считается дата составления акта выполненных работ (пункт 2.5 договора).

В соответствии с пунктом 5.1 договора размер платы за перевозку груза по Великому Новгороду составляет 750 руб. в час.

Оплата производится на основании выставленного исполнителем счета, а также акта оказанных услуг в срок не позднее 10 дней с даты подписания акта оказанных услуг (пункт 5.2 договора). 

В пункте 6.5 договора стороны предусмотрели, что при нарушении заказчиком срока оплаты сумма задолженности будет считаться коммерческим кредитом, предоставленным заказчику исполнителем в соответствии со статьей 823 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), с начислением процентов в размере 1 % от суммы задолженности за каждый день пользования коммерческим кредитом, начиная с даты, следующей за конечной датой, когда оплата должна была поступить от заказчика.

Срок действия договора, согласно пункту 9.1, - с момента подписания обеими сторонами и до 31.12.2023, с последующим автоматическим продлением на следующий период, если стороны не договорятся об ином.

В период с 27.07.2023 по 11.11.2023 истец осуществил для ответчика перевозки грузов на общую сумму 441 000 руб.

Оказанные истцом транспортные услуги были приняты ответчиком по актам приема оказанных услуг.

В связи с ненадлежащим исполнением ответчиком обязательств по оплате оказанных ему услуг, повлекшим возникновение долга, истец направил в адрес ответчика досудебную претензию, а затем обратился с иском в арбитражный суд. 

Суд первой инстанции удовлетворил заявленные требования частично.

Апелляционный суд считает выводы суда, содержащиеся в обжалуемом судебном акте, верными.

Согласно статье 784 ГК РФ перевозка грузов, пассажиров и багажа осуществляется на основании договора перевозки. Общие условия перевозки определяются транспортными уставами и кодексами, иными законами и издаваемыми в соответствии с ними правилами. 

Условия перевозки грузов, пассажиров и багажа отдельными видами транспорта, а также ответственность сторон по этим перевозкам определяются соглашением сторон, если настоящим Кодексом, транспортными уставами и кодексами, иными законами и издаваемыми в соответствии с ними правилами не установлено иное (пункт 2 статьи 784 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 785 ГК РФ по договору перевозки груза перевозчик обязуется доставить вверенный ему отправителем груз в пункт назначения и выдать его управомоченному на получение груза лицу (получателю), а отправитель обязуется уплатить за перевозку груза установленную плату.

Из пункта 2 статьи 785 ГК РФ следует, что заключение договора перевозки груза подтверждается составлением и выдачей отправителю груза транспортной накладной (коносамента или иного документа на груз, предусмотренного соответствующим транспортным уставом или кодексом).

В силу частей 1 и 5 статьи 8 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» заключение договора перевозки груза подтверждается транспортной накладной. Транспортная накладная, если иное не предусмотрено договором перевозки груза, составляется грузоотправителем. Договор перевозки груза может заключаться посредством принятия перевозчиком к исполнению заказа, а при наличии договора об организации перевозок грузов - заявки грузоотправителя.

Как установлено судом первой инстанции, факт оказания истцом ответчику транспортных услуг в июле-ноябре 2023 года на общую сумму              441 000 руб. подтвержден реестрами перевозок с указанием количества отработанных часов, подписанными представителем заказчика.

Принятие ответчиком оказанных истцом услуг на вышеуказанную сумму следует из актов приема услуг от 28.07.2023 № 445, от 04.08.2023 № 447, от 11.08.2023 № 448, от 18.08.2023 № 449, от 25.08.2023 № 452, от 01.09.2023 № 453, от 08.09.2023 № 454, от 15.09.2023 № 457, от 22.09.2023 № 458, от 28.09.2023 № 462, от 08.10.2023 № 464, от 13.10.2023 № 466, от 20.10.2023 № 468, от 27.10.2023 № 469, от 03.11.2023 № 473 и от 13.11.2023 № 476, которые подписаны сторонами без каких-либо замечаний к объему, качеству и стоимости услуг.

Судом отмечено, что ответчиком факт оказания истцом услуг и их стоимость не оспаривались, оказанные услуги частично оплачены.

Доказательств того, что к выполненным истцом перевозкам у ответчика имелись претензии, материалы дела не содержат.

Возражая против уточненного требования истца о взыскании долга в сумме 42 610 руб., ответчик ссылается на то, что на момент рассмотрения спора оказанные истцом услуги оплачены в полном объеме, задолженность отсутствует. 

Ответчик указал, что истец не учел платежи, произведенные от имени ответчика и в счет оплаты его обязательств третьими лицами, а именно: ФИО6 19.09.2023 на сумму 13 000 руб. и ФИО7 27.07.2023 на сумму 5 000 руб. Кроме того, по мнению ответчика, истцом необоснованно не зачитывается в счет погашения долга по договору платеж на сумму 24 610 руб., произведенный истцом по платежному поручению от 14.02.2024 № 79.

Суд первой инстанции, оценивая позицию ответчика, признал указанные доводы обоснованными в части платежа, произведенного ФИО7 27.07.2023 на сумму 5 000 руб., со ссылкой на статью 313 ГК РФ и пункт 34 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 3 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 25.11.2020, пункт 7 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 5 (2017), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 27.12.2017, 

Применительно к настоящему спору 27.07.2023 ФИО7 по поручению ИП ФИО1 произвел оплату ИП ФИО3 в сумме 5 000 руб. посредством сервиса онлайн-платежей акционерного общества «Сбербанк России» с использованием номера телефона получателя. 

Судом первой инстанции отмечено, что принадлежность истцу телефонного номера, по которому был произведен вышеуказанный платеж, подтверждается условиями договора от 27.07.2022 (пункты 2.2 и 10 договора).

Представитель истца в судебном заседании факт получения                            ИП ФИО3 спорного платежа на сумму 5 000 руб. не оспорил. Вместе с тем, представитель истца указал, что данный платеж был произведен третьим лицом в счет оплаты иных услуг истца, оказанных ответчику вне рамок спорного договора, а именно: в счет оплаты выполненной истцом по обращению ответчика пробной поездки (перевозки) до заключения спорного договора.

Суд установил, что данный довод документально не подтвержден.

Представленные в судебное заседание реестры перевозок, подписанные представителем ответчика, содержат информацию о датах перевозок и количестве отработанных часов, которые полностью соответствуют объемам и периодам оказания услуг, отраженным в актах приема услуг. 

Доказательств выполнения истцом для ответчика иных работ (услуг), не отраженных в подписанных сторонами актах, материалы дела не содержат.

Доказательств наличия у ФИО7 каких-либо денежных обязательств перед истцом, в счет оплаты которых мог быть зачтен спорный платеж, в деле также не имеется.

Таким образом, суд первой инстанции пришел к правомерному выводу  о том, что платеж на сумму 5 000 руб. был произведен третьим лицом на расчетный счет истца в качестве исполнения обязательств ответчика по договору от 27.07.2022 и у истца отсутствуют какие-либо основания не принимать данную оплату.

В данной части апелляционная жалоба доводов не содержит.

Также согласно доводам ответчика, 19.09.2023 по поручению                          ИП ФИО1 ФИО6 произвела платеж на банковскую карту ФИО5 в сумме 13 000 руб.

В тоже время судом первой инстанции отмечено, что в материалах дела отсутствуют какие-либо документы по согласованию истцом и ответчиком возможности осуществления оплаты услуг ИП ФИО3 путем перечисления денежных средств ФИО5 Доказательств передачи ФИО5 ИП ФИО3 денежных средств, поступивших от ФИО6, в деле не имеется. 

В деле также не содержится доказательств наличия у ИП ФИО3 задолженности перед ФИО5, которая могла быть погашена ответчиком вместо истца с последующим зачетом такой оплаты в счет исполнения своих обязательств.

Судом отмечено, что истцом в материалы дела представлены документы, свидетельствующие о произведенной им полной оплате по обязательствам перед ФИО5 

Согласно пояснениям ФИО5, представленным суду в письменном виде 28.06.2024, платеж в размере 13 000 руб. был произведен               ФИО6 в счет оплаты услуг, оказанных ФИО5 и не связанных с взаиморасчетами между истцом и ответчиком.

Из поручения ИП ФИО1 от 19.09.2023 № 354 также не следует, что денежный перевод в размере 13 000 руб. на банковскую карту ФИО5 должен был производиться ФИО6 в счет платежей именно по договору с ответчиком.

В связи указанным суд первой инстанции пришел к верному выводу, что ответчик не представил надлежащих доказательств, свидетельствующих об осуществлении оплаты по обязательствам перед ответчиком на спорную сумму 13 000 руб. 

Апелляционная коллегия полагает, что судом первой инстанции верно произведена оценка доказательств, оснований для переоценки не имеется.

Также ответчиком в материалы дела представлено платежное поручение от 14.02.2024 № 79 о перечислении на счет истца денежных средств в размере 24 610 руб. с указанием в качестве назначения платежа «Уплата задолженности согласно акту сверки взаиморасчетов налогом на добавленную стоимость (НДС) не облагается».

Указанный платеж, произведенный ответчиком после обращения истца с исковым заявлением в суд, при расчете уточненных исковых требований не был зачтен истцом в счет погашения суммы основного долга ответчика, возникшего по договору об оказании транспортно-экспедиционных услуг.

При расчете уточненных исковых требований истец учел произведенную ответчиком оплату в сумме 24 610 руб. в счет частичной уплаты процентов, начисленных за пользование коммерческим кредитом по состоянию на 14.02.2024.

В соответствии со статьей 823 ГК РФ договорами, исполнение которых связано с передачей в собственность другой стороне денежных сумм или других вещей, определяемых родовыми признаками, может предусматриваться предоставление кредита, в том числе в виде аванса, предварительной оплаты, отсрочки и рассрочки оплаты товаров, работ или услуг (коммерческий кредит), если иное не установлено законом. К коммерческому кредиту соответственно применяются нормы о договоре займа, если иное не предусмотрено правилами о договоре, из которого возникло соответствующее обязательство, и не противоречит существу такого обязательства.

Таким образом, гражданским законодательством предусмотрено право сторон договора устанавливать проценты за пользование денежными средствами.

Проценты, взимаемые за пользование коммерческим кредитом, являются платой за пользование денежными средствами. При отсутствии в законе или договоре условий о размере и порядке уплаты процентов за пользование коммерческим кредитом следует руководствоваться нормами статьи 809 ГК РФ.

В пункте 12 постановления Пленумов Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации от 08.10.1998 № 13/14 «О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами» указано, что согласно статье 823 ГК РФ к коммерческому кредиту относятся гражданско-правовые обязательства, предусматривающие отсрочку или рассрочку оплаты товаров, работ или услуг, а также предоставление денежных средств в виде аванса или предварительной оплаты. Проценты, взимаемые за пользование коммерческим кредитом (в том числе суммами аванса, предварительной оплаты), являются платой за пользование денежными средствами. Проценты за пользование коммерческим кредитом подлежат уплате с момента, определенного законом или договором. Если законом или договором этот момент не определен, следует исходить из того, что такая обязанность возникает с момента получения товаров, работ или услуг (при отсрочке платежа) или с момента предоставления денежных средств (при авансе или предварительной оплате) и прекращается при исполнении стороной, получившей кредит, своих обязательств либо при возврате полученного в качестве коммерческого кредита, если иное не предусмотрено законом или договором.

Пунктом 6.5 договора установлено, что при нарушении заказчиком срока оплаты сумма задолженности будет считаться коммерческим кредитом, предоставленным заказчику исполнителем в соответствии со статьей 823 ГК РФ, с начислением процентов в размере 1 % от суммы задолженности за каждый день пользования коммерческим кредитом начиная с даты, следующей за конечной датой, когда оплата должна была поступить от заказчика.

В решении судом сделана отсылка к принципу свободы договора (статья 421 ГК РФ, пункт 1 постановления Пленум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 14.03.2014 № 16 «О свободе договора и ее пределах» и отмечено, что договор подписан сторонами без разногласий, стороны действовали добросовестно, факта злоупотребления правом со стороны истца не установлено. Доказательств наличия у ответчика возражений относительно отдельных условий договора, возникших при его заключении либо впоследствии, в деле не имеется. Действительность договора в установленном законом порядке не оспорена.

В связи с изложенным суд первой инстанции пришел к выводу о том, что, руководствуясь условиями действующего между сторонами договора, истец был вправе воспринимать допущенную ответчиком просрочку в оплате оказанных услуг в качестве предоставленной ему отсрочки в оплате, а также производить начисление на сумму долга процентов за пользование предоставленным ответчику коммерческим кредитом в размере, определенном условиями договора.

Согласно статье 319 ГК РФ сумма произведенного платежа, недостаточная для исполнения денежного обязательства полностью, при отсутствии иного соглашения погашает прежде всего издержки кредитора по получению исполнения, затем - проценты, а в оставшейся части - основную сумму долга.

Из разъяснений, данных в пункте 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.11.2016 № 54 «О некоторых вопросах применения общих положений Гражданского кодекса Российской Федерации об обязательствах и их исполнении», следует, что по смыслу статьи 319 ГК РФ под упомянутыми в ней процентами понимаются проценты, являющиеся платой за пользование денежными средствами (например, статьи 317.1, 809, 823 ГК РФ). Положения статьи 319 ГК РФ, устанавливающие очередность погашения требований по денежному обязательству, могут быть изменены соглашением сторон.

Из указанного следует, что, по общему правилу, в случае предоставления коммерческого кредита и наличия начисленных на сумму такого кредита процентов произведенные должником платежи (независимо от указанного плательщиком назначения платежа) в первую очередь должны засчитываться в счет уплаты начисленных процентов и только в части, оставшейся после уплаты процентов, должны относиться на уплату основного долга.

При заключении спорного договора стороны не воспользовались предоставленным им правом на изменение законодательно определенного порядка погашения требований по денежному обязательству.

На основании изложенного, поскольку на момент совершения ответчиком платежа на сумму 24 610 руб. (14.02.2024) у него, помимо основного долга по оплате оказанных истцом услуг, также имелась задолженность по процентам, начисленным за пользование коммерческим кредитом, в размере, превышающем сумму произведенного платежа, суд пришел к верному выводу о том, что истец правомерно зачел поступившие денежные средства в счет частичной уплаты начисленных процентов.

Как следствие, требования истца о взыскании с ответчика долга удовлетворены в размере 37 610 руб. (с учетом оплаты в сумме 5 000 руб., произведенной 27.07.2023).

Указанные выводы суда признаются верными.

Помимо требования о взыскании основного долга, истцом заявлено требование о взыскании с ответчика процентов за пользование коммерческим кредитом в сумме 115 566 руб. 85 коп., начисленных по состоянию на 06.05.2024 (с учетом платежа на сумму 24 610 руб., произведенного 14.02.2024),  а также процентов за пользование коммерческим кредитом по день фактического исполнения денежного обязательства.

В силу вышеприведенных законодательных норм и условий договора суд первой инстанции пришел к выводу, что требование истца о взыскании с ответчика процентов за пользование предоставленным последнему коммерческим кредитом является обоснованным по праву.

Примененный истцом в уточненном расчете (от 06.05.2024) порядок начисления процентов, процентная ставка, количество дней просрочек проверены судом первой инстанции и признаны верными.

В то же время суд первой инстанции отметил, что при начислении процентов истец не учел поступивший 27.07.2023 в счет оплаты обязательств ответчика платеж на сумму 5 000 руб., ввиду чего суд не согласился с определенным истцом размером процентов, начисленных по состоянию на 06.05.2024.

С учетом платежа от 27.07.2023 на сумму 5 000 руб., по расчету суда первой инстанции, произведенному в соответствии с порядком расчета, использованным истцом (в части сроков начала начисления процентов и количества дней просрочек), размер процентов (за вычетом произведенной 14.02.2024 оплаты в сумме 24 610 руб.) по состоянию на 06.05.2024 составил 102 366 руб. 85 коп.

Ответчиком было заявлено о применении статьи 333 ГК РФ. 

Суд первой инстанции не установил правовых оснований для применения указанной статьи, поскольку данные заявленные проценты не относятся к мерам ответственности и к ним не применимы нормы статьи 333 ГК РФ.

В связи с этим, суд первой инстанции пришел к выводу, что требования истца о взыскании с ответчика процентов за пользование коммерческим кредитом подлежат удовлетворению в сумме 102 366 руб. 85 коп., рассчитанной по состоянию на 06.05.2024, и с последующем начислением процентов на сумму задолженности начиная с 07.05.2024 по день фактического исполнения обязательства в размере 1 % от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Довод подателя апелляционной жалобы  о том, что ИП ФИО3 попросил ИП ФИО1 произвести платеж в размере 13 000 руб. за выполненную работу не на расчетный счет, а на личную карту водителя ФИО5, что подтверждается перепиской в мессенджере WhatsApp подлежит отклонению ввиду следующего.

Доказательств согласования сторонами иного порядка и способа оплаты, чем указано в договоре, ответчиком в нарушение статьи 65 АПК РФ ни в суд первой, ни в суд апелляционной инстанции не представлено.

Доказательства переписки в мессенджере WhatsApp (мобильного приложения для обмена сообщениями и аудио-, видеофайлами) могут быть признаны судом в качестве допустимого письменного доказательства в случаях и в порядке, которые предусмотрены законом, и в любом случае должны содержать обязательный признак: отправитель и получатель должны быть надлежащим образом идентифицированы.

Из имеющейся в материалах дела переписки не представляется возможным установить, кем именно ведется переписка.

Таким образом, суд первой инстанции, оценив представленные лицами, участвующими в деле, доказательства и приведенные ими доводы в соответствии со статьей 71 АПК РФ, пришел к обоснованному выводу о наличии оснований для частичного удовлетворения заявленных истцом требований.

Оснований не согласиться с выводами суда первой инстанции у апелляционной инстанции не имеется.

Фактически доводы подателя жалобы направлены на переоценку установленных по делу судом первой инстанции обстоятельств, доказательств и иные выводы, правовые основания для которых у апелляционного суда отсутствуют.

Выводы суда соответствуют имеющимся в деле доказательствам, обстоятельствам дела, нормы материального права применены судом правильно. 

Ввиду изложенного апелляционная жалоба удовлетворению не подлежит. 

При обращении с апелляционной жалобой ИП ФИО1 была уплачена государственная пошлина в размере 3 000 руб. по платежному поручению от 04.09.2024 № 400.

В связи с отказом в удовлетворении апелляционной жалобы расходы по уплате государственной пошлины, на основании статьи 110 АПК РФ, относятся на ее подателя. 

Руководствуясь статьями 269, 271 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд

п о с т а н о в и л:

решение Арбитражного суда Новгородской области                                                       от 22 августа 2024 года по делу № А44-7688/2023 оставить без изменения, апелляционную жалобу индивидуального предпринимателя ФИО1 – без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Арбитражный суд                Северо-Западного округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня его принятия.

Председательствующий

Н.А. Колтакова

Судьи

А.Я. Зайцева

О.Б. Ралько